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1. Charakteristika cielovej skupiny — Obyvatelstvo na Slovensku

Udaje uvedené v tejto kapitole st &erpané zo Statistického Gradu SR, zjeho portalov
Slovstat a Regdat. Najaktualnejsie Gdaje, ktoré ma SU SR v tychto databazach uvedené, su

udaje ku koncu roka 2013 (s vynimkou poc¢tu domacnosti, kde su uvedené data za rok 2012).

1.1. Pocet obyvatelov a pohyb obyvatelstva
K 31. decembru 2013 Zilo v Slovenskej republike 5 415949 obyvatelov, ztoho Zeny
predstavovali 51,3 % a muzi 48,7 %. Po poklese vroku 2011 celkovy pocet obyvatelov

Znova mierne rastie.

Graf €. 1: Vyvoj celkového poctu obyvatelov v SR a podielu zien v populacii
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V roku 2013 sa narodilo 54 823 deti a zomrelo 52 089 ludi. Prirodzeny prirastok bol 2 734
obyvatelov. Celkovy prirastok obyvatelstva je 5 113 osbb, so zapocitanim prirastku/ubytku

stahovanim. V uvedenom roku sa pristahovalo 5 149 a vystahovalo 2 770 oséb.

Prieskum urovne povedomia verejnosti o politike sudrznosti Eurépskej tnie na Slovensku na konci programového
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Graf €. 2: Vyvoj prirodzeného a celkového prirastku (ubytku) obyvatelov SR
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Graf €. 3: Vyvoj poctu zivonarodenych deti

65 000 -

60 000 -

55 000 -

50 000 -

45 000

51713

61217

60410 60813

5535 54893

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012 2013

Slovenska republika je rozdelend na 8 samospravnych krajov, pricom najfudnatejSim je

PreSovsky kraj (818 916 obyvatelov — 15,1 % z celej SR) a najmenej ludnatym je Trnavsky

kraj (557 608 obyvatelov — 10,3% z celej SR).

Prieskum urovne povedomia verejnosti o politike sudrznosti Eurépskej tnie na Slovensku na konci programového
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Graf €. 4: Poéet obyvatelov v jednotlivych krajoch k 31.12.2013
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Tabulka €. 1: Medziro€ny narast / pokles poc¢tu obyvatelov podla krajov
2004 | 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 | 2012 | 2013
Bratislavsky kraj| 1345| 2567| 3054 4097| 5728| 6128 5980| -22149| 6145| 5698
Trnavsky kraj 1184 974 903 2076| 2783| 1591| 1556| -7572| 1068| 1031
I:gjnc'ans"y 774| -1006 539 -16 28 -645 395| -4633|-1027| -765
Nitriansky kraj -402 852| -1193 547 -383 714 -909| -15188| -1164| -1738
Zilinsky kraj 630 634 563 372 649 1155 772| -8673| 520 299
Egj‘s'“’bysmc"y 585| -1249| -1357 -1094 971 511 968| 7910| -1638| -1677
Pregovsky kraj 1931 1851| 1887 1456| 2016 3056| 2432| 6363| 1576| 1534
KoSicky kraj 1440| 1439| 1139 1017| 1406| 2611 1880| 12991| 1034 731
spolu 4769| 4358| 4457 7361| 11256| 12671| 10348| -30951| 6514 5113

V troch krajoch — Trenc€ianskom, Nitrianskom a Banskobystrickom kraji - dochadza od roku

2004 (okrem niekolkych vynimiek) k medziro€énému poklesu obyvatel'stva.

Necela tretina obyvatelov Zije v obciach od 1000 do 5000 obyvatelov, neceld polovica
(45,5%) zije v sidlach do 5 tisic obyvatelov. V sidlach nad 20 tisic obyvatelov Zije 38,1 %

slovenskej populacie.

Prieskum urovne povedomia verejnosti o politike sudrznosti Eurépskej tnie na Slovensku na konci programového
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Graf €. 5: Pocet obyvatelov k 31.12.2013 podl'a velkostnej kategérie obci
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Tabulka €. 2: Vyvoj podielu obyvatelov v jednotlivych velkostnych kategériach obci

2003 2004 2005 | 2006 | 2007 2008 2009 2010 | 2011 | 2012 | 2013

do 999 ) 16,1%| 16,1%| 16,0% | 16,0% | 15,8% 15,8% 15,7% | 15,6% | 15,8% | 15,8% | 15,6%
obyvatelov

1000 -4 999 28,4% | 28,6% | 28,9% | 28,8% | 29,1%| 29,1% | 29,3%| 295%| 29,5% | 29,7% | 29,9%
5000 — 19 999 15,6% | 156% | 155% | 157%| 15,7%| 159%| 159%/| 159% | 16,4%| 16,3% | 16,4%
20 000 — 49 999 15,7% | 15,6% | 156% | 155%| 155%| 154%| 153%/| 16,1% | 158%/| 15,7% | 15,6%
50 000 — 99 999 11,9%| 11,8%| 11,8%| 11,7%| 11,7%| 11,6%| 11,6%| 10,6%| 10,4%| 10,4% | 10,4%
100 000 a viac 12,3% | 12,3% | 12,3%| 12,2%| 12,2% 12,2% 12,3% | 12,3% | 12,1%| 12,1%| 12,1%
spolu 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0%
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Tabulka €. 3: Mesta nad 50 tis. obyvatelov

i Pk S 1r 2013
Bratislava 417 389
KoSice 239 797
PreSov 90 923
Zilina 81273
Banska Bystrica 79 368
Nitra 78 351
Trnava 65 978
Martin 56 526
Trencin 55 886
Poprad 52 654

1.2. Narodnostna Struktura
Ku koncu roka 2013 zilo v Slovenskej republike celkovo 5 415 949 obyvatelov, z toho bolo

4 388 234 slovenskej narodnosti, ¢o predstavuje 81 % populacie SR.

Tabulka €. 4: Obyvatel'stvo podla narodnosti k 31.12.2013

Pocet obyvatelov Podiel
slovenska 4 388 234 81,0%
madarska 458 038 8,5%
romska 107 915 2,0%
Ceska, moravska, sliezska 37 702 0,7%
rusinska 32 344 0,6%
ukrajinska 8576 0,2%
nemecka 6 925 0,1%
polska 5644 0,1%
ruska 2622 0,0%
ina a neudana 367 949 6,8%
spolu 5415949 100,0%

NajpocCetnejSou mensinou je uz tradicne madarska menSina, ktora tvori 8,5 %. Druhu
najpocetnejSiu mensinu tvoria obyvatelia romskej narodnosti s podielom na celej populacii

2 %.

Prieskum urovne povedomia verejnosti o politike sudrznosti Eurépskej tinie na Slovensku na konci programového
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Regionalne je madarska mensina koncentrovana prevazne v Trnavskom a Nitrianskom kraiji.
Rémska populacia je sustredena najma na vychodnom Slovensku, v KoSickom

a PreSovskom kraji. V PreSovskom kraji je viditelna aj poCetna mensina rusinskej narodnosti.

Graf €. 6: Podiel narodnostnych skupin obyvatelov v €leneni podla krajov k 31.12.2013
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m madarska 8,5% 3,9% | 21,6% | 0,2% | 24,6% | 0,1% | 10,4% | 0,1% | 9,3%
®romska 2,0% 0,1% | 05% | 0,1% | 0,6% | 0,3% | 2,3% | 53% | 4,8%
m Ceska, moravska, sliezska| 0,7% 14% | 0,7% | 0,9% | 06% | 0,8% | 05% | 0,4% | 0,5%
m rusinska 0,6% 0,1% | 0,0% | 0,00 | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 3,4% | 0,4%
m ostatné, iné, a neudané 7,2% 45% | 56% | 6,7% | 54% | 54% | 9,7% | 8,1% | 11,1%

1.3. Vekova Struktura

Na konci roka 2013 Zilo v SR 71,1 % obyvatefov v produktivnom veku (15 — 64 rokov),
15,3 % obyvatelov v predproduktivnom veku (do 15 rokov) a 13,5 % obyvatefov
v poproduktivnom veku (nad 65 rokov).

Podiel fudi vo veku do 15 rokov medzi rokmi 2003 az 2013 klesal (zo 17,6% na 15,3 %).
Podiel ekonomicky aktivneho obyvatelstva v rokoch 2003 — 2008 rastol, v obdobi 2009 —

2013 znova zacal klesat. Adekvatne tomu index ekonomického zatazenia, teda podiel fudi

Prieskum urovne povedomia verejnosti o politike sudrznosti Eurépskej tnie na Slovensku na konci programového
obdobia 2007 — 2013 (ciefova skupina Verejnost). 8/60
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vo veku do 15 rokov a nad 65 rokov voéi ludom vo veku 15 — 65 rokov, do roku 2008 klesal

(zo 41,0 na 38,0) a od roku 2009 stupal (z 38,1 na 40,6).

Tabulka €. 5: Vyvoj poctu obyvatelov v jednotlivych vekovych skupinach (predproduktivny,

produktivny a poproduktivny vek), v tis.

pocet obyvatefov 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013

(v tis.)

E[f‘zgr_ofz)k“"”yvek' 944| 919| 894| 871| 851| 836| 831| 830 833| 831 830
Z@‘?‘gﬁ;"”yvek'EU 3815|3840 | 3862 | 3883|3903 | 3922 | 3928| 3932|3881 3870 3853
Eﬂp{gg‘fkltg'gj’)ve"' 620 626| 633 640| 647| 654| 665| 673| 691| 710| 733
spolu 5380| 5385|5389 | 5394 | 5401 | 5412 | 5425| 5435 5404 | 5411 5416

Graf €. 7: Vyvoj podielu vekovych skupin obyvatelov
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Graf €. 8: Vyvoj indexu ekonomického zat'azenia

Index ekonomického zatazenia
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V obdobi rokov 2003 az 2013 mal priemerny vek stale stupajucu tendenciu. Aktualne je

priemerny vek Zien 41,2 rokov a priemerny vek muzov 38 rokov.

Graf €. 9: Vyvoj priemerného veku muzov a zien
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1.4. Vzdelanostna Struktura

Udaje o vzdelani obyvatefov st uvedené z udajov Statistického uradu z Vyberového

zistovania pracovnych sil (VZPS), z celkového poc¢tu ekonomicky aktivneho obyvatelstva.

V roku 2013 tvorili vysokoSkolsky vzdelani obyvatelia 19,5% podiel zo vSetkych obyvatelov,
obyvatelov so zakladnym vzdelanim je necelych 6 %. Najvacsi podiel, takmer 3/4
obyvatelov, tvoria stredoSkolsky vzdelani. Od roku 2003 vyznamne rastie podiel

vysoko$kolsky vzdelaného obyvatelstva, z 11,7% na 19,5%.

Graf €. 10: Podiel poctu obyvatelov podla vzdelania (VZPS, 2013)
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Tabulka €. 6: Vyvoj poctu obyvatel'ov (v tis.) podla vzdelania (VZPS)

2003 2004 2005 2006 2007 2008 | 2009 2010 2011 2012 2013
5;;‘:2:; abez 2235| 2262| 2189| 2068| 191,3| 1818 159 164| 157.6| 1584| 1585
NizSie stredné 9985| 9788| 9267 937.6| 931,7| 9282| 9241| 9117| 8787| 8959 466
Uplné stredné | 1105,10| 1122,90 | 1138,50 | 1131,30 | 1144,30| 1179,80| 1181,90 | 1154,20 | 1155,30 | 1152,00 | 118140
Vysokoskolské 3072| 3307| 361,7| 3791| 3819 4014 a25| a76;7| 4884| 5002| 5288
Spolu 2634,20 | 2 658,60 | 2 645,70 | 2 654,80 | 2 649,20 | 2 691,20 | 2 690,00 | 2 706,50 | 2 680,00 2 706,50 | 2 715,30

Prieskum urovne povedomia verejnosti o politike sudrznosti Eurépskej tnie na Slovensku na konci programového
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Graf €. 11: Vyvoj podielu vysokoskolsky vzdelanych (VZPS, 2013)
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1.5.  Struktura obyvatel'stva podla rodinného stavu

Ku koncu roka 2013 Zilo v SR 41,3 % obyvatelov v manzelstve, €o je niZSia hodnota ako
podiel slobodnych (43,1 %). Od roku 2003 medziro¢ne klesa podiel obyvatelstva Zijuceho
v manzelstve a podiel slobodnych rastie. Zarovenn sa prevazujuci podiel slobodnych
v porovnani s podielom Zenatych/vydatych ukazuje ako trend poslednych rokov.

V manzelstve Zilo 42 % muzov a 40,5 % Zzien, slobodnych bolo 48,2 % muzov a 38,9 % Zien.
Nadalej je viditelny trend narast podielu rozvedenych, na konci roka 2013 tvorili podiel 8,3 %
ludi, z muzov to bolo 7,6 % a zo zien 9 %. Podiel ovdovenych je o nieCo niz8i ako podiel
rozvedenych, ku koncu roka 2013 to bolo 7 %. Rozdiel medzi muzmi a Zenami je
najvyraznejsi v tejto kategérii, podiel vdovcov u muzov bol 2,3 % a podiel vdov u Zien tvoril
11,6 %. Podiel ovdovenych najprv dlhodobo mierne klesal, v poslednych rokoch zase mierne

rastie.

Prieskum urovne povedomia verejnosti o politike sudrznosti Eurépskej tnie na Slovensku na konci programového
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Tabulka €. 7: Vyvoj poctu obyvatel'ov podla rodinného stavu (v tis. os6b)

Kliknutim zadate datum.

2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013
Slobodny/a 2305| 2305| 2309 | 2315| 2320 2327| 2339| 2351| 2327| 2334| 2352
Zenaty/Vydata | 2427| 2425| 2417| 2406| 2400| 2396| 2387 | 2377 | 2264| 2258 | 2232
Rozvedeny/a 266 278 291 306 320 334 349 363 425 436 451
Ovdoveny/a 382 377 372 367 361 356 350 344 388 383 381
spolu 5380| 5385| 5389 | 5394| 5401 | 5412| 5425| 5435| 5404 | 5411| 5416
Graf €. 12: Vyvoj podielu obyvatel'stva podla rodinného stavu
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1.6. Vybrané ekonomické charakteristiky

Miera zamestnanosti v Slovenskej republike v roku 2013 bola na urovni 50,9 %. V obdobi

medzi rokmi 2004 a 2008 stupala, v rokoch 2009 — 2010 klesala, a od roku 2011 mierne

rastie.

Tabulka €. 8: Vyvoj miery zamestnanosti (v %)

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

miera
zamestnanosti

49,6%

49,1%

49,8%

51,2%

52,3%

53,7%

51,8%

50,5%

50,8%

50,9%

50,9%

Prieskum urovne povedomia verejnosti o politike sudrznosti Eurépskej tnie na Slovensku na konci programového
obdobia 2007 — 2013 (ciefova skupina Verejnost).
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Kliknutim zadate datum.

Miera evidovanej nezamestnanosti dosiahla v roku 2013 hodnotu 13,5 %. Medzi rokmi 2003
az 2007 klesala ato z hodnoty 15,6 % na hodnotu 8 %. Od roku 2007 sa trend obratil

a miera evidovanej nezamestnanosti zacala stupat, avsak nedosahuje hodnoty roku 2003.

Graf €. 13: Vyvoj miery evidovanej nezamestnanosti v SR

15,6%

] 13,1% 0 0
11,4% 12,7% 12,5%

13,6% 144% 1350

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

v v

nezamestnanosti dlhodobo dosahuje Bratislavsky kraj, naopak najvy$Sia miera
nezamestnanosti je dlhodobo v Banskobystrickom kraji (hoci ho na konci roka 2013 v tomto

ukazovateli predbehol PreSovsky kraj).

Graf €. 14: Miera evidovanej nezamestnanosti, podl'a krajov, 2013

%  19,4%
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Kliknutim zadate datum.

Tabulka €. 9: Vyvoj evidovanej miery zamestnanosti (v %), podl'a krajov

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Slovenska

republika 156 131 114 9,4 8,0 84| 12,7| 125| 136| 144| 135
Bratislavsky kraj 4,0 3,4 2,6 2,3 2,0 2,3 4.4 4,6 5,4 5,7 6,2
Travsky kraj 111] 88| 72| 52| 43| 43| 84| 82| 89| 94| o2
TrenGianskykraj | 99| 81| 68| 52| 45| 50| 101| 95| 100| 109| 107
Nitriansky kraj 191] 148| 114| 91| 71| 74| 117] 118| 133]| 141] 125
Zilinsky kraj 132 111]| 93| 70| 56| 62| 109| 109| 119] 128 125
E;rj‘s'@bysmc"y 228| 195| 183| 161| 141| 143| 192| 189| 198| 208| 183
Presovsky kraj 196| 175| 158| 137| 121| 129| 183| 17.8| 190| 207| 194
Kosicky kraj 222| 189| 175| 152| 130| 135| 173| 168| 188] 196| 17,2

Priemerna nominalna mesa¢na mzda zamestnanca v roku 2013 bola 824 EUR. Trend vyvoja

priemernej nominalnej je stupajuci, avSak miera jej rastu nie je rovnaka. Kym v obdobi 2003

— 2008 rastla rychlejSia (index rastu sa pohyboval v hodnotach 106,3 — 110,2), od roku 2009

sa rast spomalil (index rastu sa pohybuje v hodnotach 102,2 — 103,2).

Graf €. 15: Vyvoj priemernej nominalnej mesacnej mzdy (v EUR)
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Tabulka €. 10: Vyvoj priemernej nominalnej mesacénej mzdy (v EUR)
2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013

Priemerna nominalna

mesacéna mzda (SR), v 477 525 573 623 669 723 744 769 786 805 824
EUR

Index rastu miezd

(rovnaké obdobie

predchadzajiceho roka = 106,3| 110,2| 109,2 108 | 107,2| 108,1 103 | 103,2| 102,2| 102,4| 102,4
100)

Prieskum urovne povedomia verejnosti o politike sudrznosti Eurépskej tnie na Slovensku na konci programového
obdobia 2007 — 2013 (ciefova skupina Verejnost).

15/60

CENTRALNY
KOORDINACNY
ORGAN

Strana 15




Kliknutim zadate datum.

Rovnako ako miera evidovanej nezamestnanosti aj priemerna nominalna mesac¢na mzda je

v jednotlivych krajoch vyrazne diferencovana. NajvysSia (1 049 EUR) je v Bratislavskom

Graf €. 16: Priemerna nominalna mesacna mzda (v EUR), podla krajov, 2013
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1.7. Charakteristika doméacnosti

Koncom roka 2012 (pozn. v databaze RegData - Prijmy a Zivotné podmienky domacnosti,
nie su uvedené za rok 2013) bolo na Slovensku 1 911,7 tis. domacnosti. Priemerny pocet
¢lenov domacnosti je 2,8. NajmenSie domacnosti su v Bratislavskom a Nitrianskom kraji, kde
je vjednej domacnosti priemerne 2,6 €¢lena a naopak, najviac ¢lenov domacnosti ma

PreSovsky kraj (3,3).

Prieskum urovne povedomia verejnosti o politike sudrznosti Eurépskej tnie na Slovensku na konci programového
obdobia 2007 — 2013 (ciefova skupina Verejnost). 16/60
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Tabulka ¢. 11: Charakteristika domacnosti v SR

Kliknutim zadate datum.

Hospodariace Qsoby v priemerp [fEEE

domacnosti (2012) domacnostiach ospb v

(2012) domacnosti
Slovenska republika 1911 664 5404 322 2,8
Bratislavsky kraj 235 239 606 537 2,6
Trnavsky kraj 204 192 555 509 2,7
Tren&iansky kraj 212 965 594 186 2,8
Nitriansky kraj 261 751 689 564 2,6
Zilinsky kraj 238 097 689 601 29
Banskobystricky kraj 246 511 660 128 2,7
PreSovsky kraj 248 693 815 806 3,3
KoSicky kraj 264 216 792 991 3,0

Prieskum urovne povedomia verejnosti o politike sudrznosti Eurépskej tnie na Slovensku na konci programového
obdobia 2007 — 2013 (ciefova skupina Verejnost).
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Kliknutim zadate datum.

2. Kvantitativhy prieskum

2.1.

Ciele prieskumu

Ciele prieskumu v zmysle poziadaviek zadavatela bolo:

1. Zistit znalost zakladnych informécii o politike sudrznosti EU, Narodnom strategickom

referenénom ramci SR pre 2007 — 2013 a operacnych programoch na Slovensku na
konci programového obdobia 2007 — 2013,

Zistit intenzitu znalosti v jednotlivych ciefovych skupinach,

Zistit regionalne, resp. iné diferencie v znalostiach,

Zistit nenaplnené informaéné potreby cielovych skupin,

Zistit vyvoj znalosti zakladnych udajov — porovnanie so Zavere¢nou spravou z

prieskumu verejnej mienky z roku 2011.

Sledované oblasti v prieskume sa dotykali nasledovnych tém:

znalost’ Strukturalnych fondov Eurépskej unie

subjektivna miera informovanosti o problematike fondov Eurépskej unie
zrozumitelnost' a dostupnost’ informacii

preferované informacéné zdroje

znalost dokumentu Narodny strategicky referenény ramec SR pre roky 2007-2013
znalost' jednotlivych operalnych programov spadajucich pod Narodny strategicky
referenény ramec SR pre roky 2007-2013

postoj respondentov voci ¢innosti fondov v ramci Eurdpskej unie

postoj respondentov vo&i moznosti ziskania finanénych prostriedkov z fondov EU

vnimanie EU ako poskytovatela finanénej pomoci na Slovensku.

Prieskum urovne povedomia verejnosti o politike sudrznosti Eurépskej tinie na Slovensku na konci programového
obdobia 2007 — 2013 (cielova skupina Verejnost). 18/60
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Kliknutim zadate datum.

2.2. Metodika prieskumu

Prieskum v Slovenskej republike realizovala agentura GfK Slovakia, s.r.o. Prieskum
dospelej populacie sa realizoval na vzorke 500 respondentov vo veku 15 az 79 rokov, ktori
boli podla poziadaviek zadavatela nahodne vybrati.

Dopytovanie prebiehalo pomocou tzv. CATI metédy (Computer Aided Telephone
Interviewing), ktora je jednou z najspolahlivejSich a najrychlejSich metdd zberu dat. Pri CATI
dopytovani su otazky ako aj odpovede pripravené v elektronickej podobe, pricom su
oSetrené vSetky tzv. skoky. Otazky a odpovede sa zobrazuju na obrazovke termindlu a
odpovede ziskané od respondenta sa uz pocas rozhovoru kontinualne spracuvaju.

Pri telefonickom dopytovani sa volalo na 12248 nahodne generovanych cisel. Z tohto
poctu bol nadviazany kontakt so 10366 respondentmi. S uskuto€nenim rozhovoru suhlasilo
1454 respondentov a na zaklade screeningovych kritérii a spdsobilosti respondentov
odpovedat’ na poloZené otazky bolo dokon&enych 500 rozhovorov. Volané boli pevné linky
(20%) aj mobilné telefony (80%). Pri pevnych linkach sa pri vybere konkrétneho respondenta
v domacnosti postupovalo metédou dalSich narodenin.

Samotny zber dat prebiehal v diioch od 25.9. do 15.10. 2014. Volalo sa v pracovné dni
v Case od 8:30 do 21:00 a cez vikendy od 9:00 do 18:00. Vysledné data boli spracované v

Statistickom softvéri SPSS.

Prieskum urovne povedomia verejnosti o politike sudrznosti Eurépskej tinie na Slovensku na konci programového
obdobia 2007 — 2013 (cielova skupina Verejnost). 19/60
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Kliknutim zadate datum.

2.3. Charakteristika vyberovej vzorky

Vyberova vzorka pozostavala z 500 respondentov vo veku 15 az 79 rokov. Podla
poziadaviek zadavatela i8lo o nahodny vyber respondentov. Na prieskume sa zucastnilo
54% Zien, 46% vzorky tvorili muzi. Z hlfadiska vekovej Struktury boli najviac zastupeni
respondenti do 29 rokov vo veku 25 aZ 34 rokov (25%), najmenej boli zastupeni ludia nad 70
rokov (8,4%). Zastupeni boli respondenti zo vSetkych krajov SR. Z hlfadiska vzdelania tvorili
tretinu vzorky fudia s vysokoSkolskym vzdelanim, zvySok respondenti so stredoSkolskym

vzdelanim.

Graf &. 17: Struktara vzorky podrla pohlavia

S3, N=500

Pohlavie
(udaje v %)

0 20 40 60 80 100

Emuz HZena

Tabulka é. 12: Struktara vzorky podla veku

S2, N=500
vekova skupina 15-29  |30-39 |40-49 |50-59 |60-69  |70-79
(v rokoch)

pocet 110 96 99 69 84 42

Prieskum urovne povedomia verejnosti o politike sudrznosti Eurépskej tnie na Slovensku na konci programového
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Kliknutim zadate datum.

Graf é. 18: Struktara vzorky podFa veku

S2, N=500
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(udaje v %)
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Graf ¢&. 19: Struktara vzorky podrla vzdelania
S2, N=500
Vzdelanie
(udaje v %)
0 20 40 60 80 100
m nizSie ako vysokoskolské vzdelanie mvysoko$kolské vzdelanie

Tabulka &. 13: Struktara vzorky podra kraja

S1, N=500
ko
2
>, > =
Kraj E; . G > 2 >
k> IS < . ) S .
5 7] 8 2 > Q S =
K2 S S g B I 3 S
< S S E S & o 3
Q = = Z N Q Q N
Poéet 60 55 59 54 67 56 77 72

Prieskum urovne povedomia verejnosti o politike sudrznosti Eurépskej tnie na Slovensku na konci programového
obdobia 2007 — 2013 (ciefova skupina Verejnost). 21/60

Strana 21
CENTRALNY

KOORDINACNY
ORGAN



Graf é. 20: Struktura vzorky podra kraja

Kliknutim zadate datum.
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Taburlka é&. 14: Struktura vzorky podra velkosti sidla
S5, N=200
Velkostna
do 1999 0od 2000do 19 | 0od20000do99 | nad 100 000
skupina obce
obyvatelov 999 obyvatelov | 999 obyvatefov obyvatefov
Pocet 142 159 134 65
Graf &. 21: Struktura vzorky podrla velkosti sidla
S5, N=200
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Kliknutim zadate datum.

2.4. Vyhodnotenie vysledkov prieskumu

2.4.1. Povedomie o financovani EU a o §trukturalnych fondoch

Oproti udajom vroku 2011 vyrazne vzrastol podiel respondentov, ktori sice vedia, ze
Eurdépska unia poskytuje finanéné prostriedky na rozvoj, ale nevedia o tom blizSie. Je ich
takmer polovica aich podiel stupol na ukor tych, ktori vedia o poskytovani prostriedkov
Eurépskou uniou.

Co sa tyka povedomia o $trukturalnych fondoch EU, tu naopak povedomie vyrazne vzrastlo.

Paodiel tych, ktori o nich nepoculo, sa znizZil zo 75% v roku 2011 na Stvrtinu v roku 2014.

Graf €. 22: Povedomie o poskytovani prostriedkov na rozvoj

Q1, N=500
Viete o tom, ze Eurépska unia poskytuje finanéné prostriedky na rozvoj
réznych oblasti hospodarstva?
gudaje v %)
40%
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m poéul, ze EU poskytuje prostriedky, ale nevie o tom bliz$ie
mvie, ze EU poskytuje prostriedky na regionalny rozvoj
m nevie, ze EU poskytuje prostriedky na regionalny rozvoj
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Kliknutim zadate datum.

Graf é. 23: Povedomie o $trukturalnych fondoch EU

Q2, N=500
Poculi ste uz niekedy o Strukturalnych fondoch Eurépskej unie?
(udaje v %)
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Co sa tyka konkrétnych fondov (resp. ich nazvov), najvy$$iu znalost vykazuje Eurdpsky
polnohospodarsky fond pre rozvoj vidieka (84 %) adruhy v poradi je Eurépsky fond
regionalneho rozvoja (74 %). Najmenej ludi pozna Eurdpsky fond pre rybolov a Kohézny
fond.

Z hladiska konkrétnych financovanych oblasti ma najviac ludi povedomie o moznosti
financovania rozvoja obci a regiénov (83 %), budovanie ciest a dialnic (80 %) a vzdelavania
(77%). Naopak, najmenej su zname moznosti financovania v oblasti technickej pomaoci

(37%), podpory zavadzania internetu (38 %) a informatizacie spolo¢nosti (46%).
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Kliknutim zadate datum.

Graf €. 24: Znalost’ konkrétnych Strukturalnych fondov

Q2a, N=369
O ktorych strukturalnych fondoch Eurépskej tnie ste poculi?
(adgje v %) 5, 40 60 80 100
Europsky polnohospodarsky fond pre rozvoj 84,0
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Eurépsky socialny fond
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2014 m2011 = 2008
Tabulka €. 15: Znalost’ konkrétnych strukturalnych fondov
Q2a, N=369
O ktorych $trukturalnych fondoch EU ste uz niekedy poéuli?
/1
rozdiel rozdiel
rok 2014 rok 2011 rok 2008 r.2014- r.2011-
r.2011 r.2008
Eurépsky ~ pofnohospodarsky | o/ 235 50,6 60,5 271
fond pre rozvoj vidieka
Europsky fond regionalneho 74.0 52.9 49 4 211 35
rozvoja
Eurépsky socialny fond 48,5 411 24,1 7,4 17
Kohézny fond 28,7 17,6 3,6 11,1 14
Europsky fond pre rybolov 14,6 0,0 2,4 14,6 -2,4

/1 vzhfadom na moznost viacerych odpovedi sucéet percent presahuje 100
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Kliknutim zadate datum.

Graf €. 25: Znalost’ moznosti financovania projektov v konkrétnych oblastiach
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Tabulka €. 16: Znalost’ moznosti financovania projektov v konkrétnych oblastiach

Q3, N=500

Kliknutim zadate datum.

Aké projekty je mozné financovat’ z operacnych programov, teda z fondov Eurdépskej unie

uréenych pre Slovensko?

/1
rozdiel rozdiel
rok 2014 rok 2011 rok 2008 r.2014- r.2011-

r.2011 r.2008
opravy historickych budov 69,6 4,9 58 64,7 -0,9
pomoc v oblasti zamestnanosti 68,0 4,1 4,8 63,9 -0,7
Sportové projekty 68,6 4,9 1,0 63,7 3,9
budovanl’e kanalizacie, Cistiaren 73.0 0.8 142 63.2 44
odpadovych ...
vyskum a vyvoj 65,6 4,1 2,2 61,5 1,9
poPnohospodarstvo, priemysel 75,6 15,6 54 60,0 10,2
kultara 66,0 7,4 1,6 58,6 5,8
rozvoj obce, rozvoj regionu 83,2 25,4 3,0 57,8 22,4
E)ra,ca. so zdravotne postihnutymi 60.8 33 1.0 57.5 2.3
Pud'mi
socialna pomoc 59,8 4,1 0,6 55,7 3,5
cestovny ruch, turizmus 63,8 9,0 3,8 54,8 5,2
zivotné prostredie 69,8 15,6 15,2 54,2 0,4
praca s Robmami 58,4 4.9 2,6 53,5 2,3
vzdelavanie 78,6 27,0 18,0 51,6 9,0
zdravotnictvo 60,2 9,0 11,2 51,2 -2,2
budovanie ciest, dialnic 80,2 29,5 20,0 50,7 9,5
podnikanie 56,4 5,7 1,8 50,7 3,9
informatizacia spoloénosti 46,4 1,6 1,2 44,8 0,4
podpora byvania, opravy domov 56,2 13,1 2,6 43,1 10,5
podpora zavedenia internetu 38,2 1,6 0,6 36,6 1,0
technicka pomoc 37,2 3,3 3,0 33,9 0,3
iné: 2,6 57 1,8 -3,1 3,9

/1 vzhlfadom na moznost viacerych odpovedi sucet percent presahuje 100
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Kliknutim zadate datum.

Co sa tyka povedomia o nejakych konkrétnych realizovanych projektoch financovanych
z Eurdpskej unie, viac ako dve tretiny slovenskej verejnosti vie o nejakom konkrétnom
projekte. Najviac ludia poznaju projekty tykajuce sa financovania budovania ciest a dialnic
(43 %), na druhom mieste je financovanie rozvoja obci a vidieka (40%) a tretou

najznamejSou oblastou je budovanie kanalizacii a CistiCiek odpadovych vod (29 %).

Graf ¢. 26: Povedomie o konkrétnych realizovanych projektoch financovanych z EU, podra

krajov
Q4, N=500
Viete o nejakom konkrétnom projekte, ktory bol financovany
z Eurépskej unie?
(udaje v %)
0 20 40 60 80 100
Total | I 67,6 | | 32,4 |
Bratislavsky kraj 61,7 38,3
Trnavsky kraj 61,8 38,2
Trenciansky kraj 67,8 32,2
Nitriansky kraj 68,5 31,5
Zilinsky kraj 71,6 28,4
Banskobystricky kraj 64,3 35,7
PreSovsky kraj 70,1 29,9
Kosicky kraj 72,2 27,8
H3ano Hnie
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Kliknutim zadate datum.

Graf €. 27: Povedomie o oblasti realizacie konkrétnych realizovanych projektov financovanych

zEU

Q4a, N=338

budovanie ciest, dialnic

rozvoj obce, rozvoj regiéonu
budovanie kanalizacie, Cistiarer odpadovych vod a pod.
vzdelavanie
pofnohospodarstvo, priemysel
opravy historickych budov
podpora byvania, opravy domov
kultara

Sportové projekty

praca s Romami

Zivotné prostredie

cestovny ruch, turizmus

vyskum a vyvoj

praca so zdravotne postihnutymi ludmi
pomoc v oblasti zamestnanosti
socialna pomoc

podnikanie

informatizacia spolo¢nosti
zdravotnictvo

podpora zavedenia internetu
technicka pomoc

iné
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V ktorej oblasti bol projekt, resp. projekty realizované?
(udaje v %)
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100

42,6
40,2

Tabulka é. 17: Povedomie o oblasti realizacie konkrétnych realizovanych projektov financovanych z EU

Q4a, N=338

Viete o nejakych konkrétnych projektoch, ktoré boli financované z Eurépskej tinie?

Ak ano, v ktorych oblastiach boli projekty realizované?

/1
rozdiel rozdiel
rok 2014 | rok 2011 | rok 2008 | r.2014- r.2011-
r.2011 r.2008
budovanie ciest, dialnic 42,6 20,8 9,2 21,8 11,6
rozvoj obce, rozvoj regionu 40,2 20,8 1,4 19,4 19,4
opravy historickych budov 22,2 2,8 4,0 19,4 -1,2
budovanl'e i kanalizacie, Cistiaren 28,7 10,4 13.4 18,3 30
odpadovych véd a pod.
polnohospodarstvo, priemysel 23,1 5,7 0,6 17,4 51
praca s Romami 17,5 4,7 1,8 12,8 2,9
Sportové projekty 18,0 57 14 12,3 4,3

Prieskum urovne povedomia verejnosti o politike sudrznosti Eurépskej tnie na Slovensku na konci programového

obdobia 2007 — 2013 (cielova skupina Veregjnost).
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Kliknutim zadate datum.

zivotné prostredie 16,6 5,7 5,8 10,9 -0,1
praca so zdravotne postihnutymi l'ud’'mi 115 0,9 0,2 10,6 0,7
cestovny ruch, turizmus 14,5 4,7 1,0 9,8 3,7
pomoc v oblasti zamestnanosti 11,2 19 1,2 9,3 0,7
informatizacia spolo¢nosti 10,1 0,9 0,6 9,2 0,3
kultara 19,5 10,4 0,8 9,1 9,6
podnikanie 10,1 1,9 0,0 8,2 1,9
vyskum a vyvoj 11,8 4,7 1,0 7,1 3,7
zdravotnictvo 9,5 2,8 1,0 6,7 1,8
podpora zavedenia internetu 6,5 0,0 0,2 6,5 -0,2
socialna pomoc 10,9 4,7 0,8 6,2 3,9
vzdelavanie 26,9 20,8 5,6 6,1 15,2
podpora byvania, opravy domov 20,4 15,1 1,0 5,3 14,1
technicka pomoc 5,6 2,8 3,0 2,8 -0,2
iné oblasti 1,2 8,5 54 -7,3 3,1

/1 vzhfadom na mozZnost viacerych odpovedi sucéet percent presahuje 100

Prieskum urovne povedomia verejnosti o politike sudrznosti Eurépskej tnie na Slovensku na konci programového

obdobia 2007 — 2013 (ciefova skupina Verejnost).
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Kliknutim zadate datum.

2.4.2. Povedomie o narodnom strategickom referenénom ramci SR a o jeho operaénych

programoch

Podiel fudi, ktori nepoznaju Narodny strategicky referenény ramec SR sa oproti udajom
z prieskumu z roku 2011 znizil o 8 p.b. (z 92% na 84%), a to na ukor tych, ktori to priblizne
vedia. Avsak tych, ktori presne vedia, o €o ide, je len jedno percento populacie.

Vyrazne vysSi podiel v znalosti ukazuju fudia s vysokoSkolskym vzdelanim a v mestach nad
100 tis. obyvatelov. Z hladiska regionalnych rozdielov vysSiu znalost preukazali aj obyvatelia
PreSovského, KoSického a Bratislavského kraja.

Operacné programy NSRR SR (vo vSeobecnosti) pozna iba 8 % ludi. Z tych, ktori tieto
operacné programy poznaju, je najvysSia znalost’ pre operacné programy OP Doprava a OP

Vzdelavanie. Najmenej znamy je OP Technicka pomoc.

Graf €. 28:Povedomie o narodnom strategickom referenénom ramci SR

Q5, N=500
Viete, €o je Narodny strategicky referenény ramec Slovenskej
republiky?
(udaje v %)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

m presne vie m priblizne vie mvbbec nevie
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Kliknutim zadate datum.

Graf €. 29: Povedomie o narodnom strategickom referenénom ramci SR, podl'a pohlavia, veku,

vzdelania
Q5,N=500
Viete, ¢o je Narodny strategicky referenény ramec Slovenskej
republiky?
(udaje v %)
0 20 40 60 80 100
Total 16 84
Muz 16 84
Zena 16 84
15-29 rokov 18 82
30-39 rokov 16 84
40-49 rokov 14 86
50-59 rokov 14 86
60-69 rokov 19 81
70-79 rokov 10 90
nizsie ako vysokoskolské vzdelanie 9 91
vysokoskolské vzdelanie 29 71
mvie presne alebo priblizne H nevie

Prieskum urovne povedomia verejnosti o politike sudrznosti Eurépskej tnie na Slovensku na konci programového
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Kliknutim zadate datum.

Graf €. 30: Povedomie o narodnom strategickom referenénom ramci SR, podl'a kraja a velkosti
sidla

Q5, N=500

Viete, €o je Narodny strategicky referenény ramec Slovenskej

republiky?
(udaje v %)
0 20 40 60 80 100
Total 16 84

Bratislavsky kraj
Trnavsky kraj
Trenciansky kraj
Nitriansky kraj
Zilinsky kraj
Banskobystricky kraj
PreSovsky kraj

Kosicky kraj

do 1 999 obyvatelov

od 2 000 do 19 999 obyvatelov
od 20 000 do 99 999 obyvatelov 16 84
od 100 000 obyvatelov 28 72

mvie presne alebo priblizne Hnevie
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Kliknutim zadate datum.

Graf €. 31: Povedomie o operaénych programoch

Q6, N=500

Poznate niektoré operaéné programy Narodného strategického
referenéného ramca Slovenskej republiky?
(udaje v %)

® ano, pozna

® nie, nepozna

Graf €. 32: Povedomie o konkrétnych operaénych programoch

Q6a, N=41

Ktoré operacné programy Narodného strategického referenéného
ramca Slovenskej republiky poznate?

(udaje v %)
0 20 40 60 80 100
OP Doprava 68,3
OP Vzdelavanie 68,3
OP Zamestnanost a socialna inkltzia 61,0
58,5

OP Vyskum a vyvoj

Regionalny operacny program 56.1

OP Zivotné prostredie 537

OP Informatizacia spolo€nosti 43,9
OP Konkurencieschopnost a hospodarsky rast 41,5
36,6

OP Zdravotnictvo

OP Bratislavsky kraj

OP Technicka pomoc w2014

Iné, mimo NSRR m 2011
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Kliknutim zadate datum.
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Tabulka €. 18: Povedomie o konkrétnych operaénych programoch

Q6a

Kliknutim zadate datum.

Poradie podla znamosti jednotlivych operaénych programov

Poradie |Poradie |Poradie Rozdiel Rozdiel

v roku v roku v roku v poradi v poradi20

2014 2011 2008 2011-2014 |08-2011
OP Doprava 1. 2. 1. 1 -1
OP Vzdelavanie 2. 6. 2. 4 -4
OP Zamestnanost’ a socialna inklazia 3. 5. 6. 2 1
OP Vyskum a vyvoj 4. 4. 7. 0 3
Regionalny operaény program 5. 3. 3. -2 0
OP Zivotné prostredie 6. 1. 4. -5 3
OP Informatizacia spolo¢nosti 7. 9. 9. 2 0
OP Konkurencieschopnost’
a hospodarsky rast 8. 8. 8. 0 0
OP Zdravotnictvo 9. 7. 5. -2 -2
OP Bratislavsky kraj 10. - - - -
OP Technicka pomoc 11. - - - -

2.4.3. Zdroje informacii o finan&nej pomoci EU na Slovensku

Televizia patri k najviac vyuzivanym zdrojom informécii o moznosti finanénej podpory z EU,

vyuZiva ju az 83 % ludi. Druhym najCastejSie vyuzivanim zdrojom su noviny a ¢asopisy (55

%) a vyuzivany je aj rozhlas (50 %).

Prieskum urovne povedomia verejnosti o politike sudrznosti Eurépskej tinie na Slovensku na konci programového
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Kliknutim zadate datum.

Graf é. 33: Zdroje ziskavania informacii o finanénej pomoci EU na Slovensku

Q7, N=500

Z akych zdrojov ziskavate informacie o finanénej pomoci EU na
Slovensku?
(udaje v %)

100

televizia 83,0

noviny a ¢asopisy

rozhlas

internetové portaly

od priatelov a znamych

brozury, manualy

z organov samosprav, VUC

ré6zne seminare, Skolenia

iné Casopisy zo Statnych institucii
Casopis Eurokompas

od Specializovanych agentur
Specializovana internetova stranka
iné

m2014
z0 ziadnych zdrojov

m2011
nezaujima sa

Tabulka é. 19: Najéastej$ie vyuzivané zdroje na ziskavanie informacii o finanénej pomoci EU na
Slovensku podla sledovanych socio demografickych skupin

Q7, N=500
Vyuzivanost' najcastejSie vyuzivanych zdrojov na ziskavanie informacii o finan¢nej pomoci
EU na Slovensku podl'a sledovanych socio-demografickych skupin.
(udaje v %)
. noviny a internetoveé
televizia | | . rozhlas ;
casopisy portaly
. 79,3 51,7 47,0 61,6
muzi
N 86,2 57,1 52,2 49,3
Zeny
vekova skupina od 15 do 29 rokov 64,5 355 29.1 75,5
vekova skupina od 30 do 39 rokov 81.3 44,8 438 62,5
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Kliknutim zadate datum.

vekova skupina od 40 do 49 rokov 87,9 56,6 52,5 61,6
vekova skupina od 50 do 59 rokov 89,9 59,4 59,4 43,5
vekova skupina od 60 do 69 rokov 91,7 76,2 65,5 38,1
vekova skupina nad 70 rokov 95,2 1.4 64,3 214
niz&ie ako vysokoskolské vzdelanie 86,2 53,5 50,8 48,3
vysokoskolské vzdelanie 76,6 56,9 47,9 68,3
Bratislavsky kraj 86,7 66,7 55,0 50,0
Trnavsky kraj 94,5 45,5 45,5 50,9
Trengiansky kraj 83,1 64,4 54,2 49,2
Nitriansky kraj 83,3 55,6 44,4 59,3
Zilinsky kraj 85,1 52,2 46,3 52,2
Banskobystricky kraj 78,6 51,8 48,2 53,6
PreSovsky kraj 77,9 53,2 53,2 66,2
Kosicky kraj 77,8 48,6 50,0 55,6
sidla do 1 999 obyvatelov 85,2 52,1 52,8 54,9
sidla od 2 000 do 19 999 obyvatefov 84,3 57,9 50,9 50,3
sidla od 20 000 do 99 999 obyvatelov 80,6 49.3 47,0 57,5
sidla od 100 000 obyvatelov 80.0 63,1 46,2 61,5

Televiziu, noviny, ¢asopisy a rozhlas ako zdroje na ziskavanie informacii o finanénej pomoci

EU na Slovensku preferuju viac Zeny ako muzi, naopak internetové portaly st obltibené viac

u muzov (62%).S rastom veku stupa oblubenost’ televizie (95% populacie nad 70 rokov

vyuziva najviac televiziu) a naopak, so zvySujucim sa vekom klesa oblubenost’ internetovych

portalov (76% mladych vo veku od 15 do 29 rokov ziskava informacie o finanénej pomoci EU

Z internetovych portalov).

Prieskum urovne povedomia verejnosti o politike sudrznosti Eurépskej tinie na Slovensku na konci programového

obdobia 2007 — 2013 (ciefova skupina Verejnost).
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Kliknutim zadate datum.

Tabulka €. 20: Vyuzivanie jednotlivych zdrojov na ziskavanie informacii o finanénej pomoci EU

Slovensku

Q7, N=500

Vyuzivanie jednotlivych zdrojov na ziskavanie informacii o finanénej pomoci EU Slovensku

(udaje v %)
rozdiel rozdiel
rok 2014 rok 2011 rok 2008 2014-2011 | 2011-2008

televizia 83,0 41,2 76,8 41,8 -35,6

noviny a ¢asopisy 54,6 21,0 50,0 33,6 -29,0

internetové portaly 55,0 18,0 25,2 37,0 -7,2

rozhlas 49,8 12,4 23,4 37,4 -11,0

2.4.4. Informadny portal o §trukturalnych fondoch EU

Znalost Slovakov o informaénom portali o Strukturalnych fondoch EU na Slovensku je stale

nizka (11%), no oproti minulej vine zaznamenavame mierny narast (o 3 p.b.).

Najviac su o portali informovani Slovaci vo veku od 50 do 69 rokov, najma vysokoSkolsky

vzdelani. Portal najmenej poznaju v Trnavskom a Zilinskom kraji (poznaju ho len 5%, resp.

4% Slovakov).

Graf é. 34: Povedomie o informaénom portali o $trukturalnych fondoch EU na Slovensku

Q8

Prieskum urovne povedomia verejnosti o politike sudrznosti Eurépskej tinie na Slovensku na konci programového
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Kliknutim zadate datum.

N=500
Poznate informaény portal o $trukturalnych fondoch EU na Slovensku
— www.nsrr.sk?
(udaje v %)
0% 20% 40% 60% 80% 100%

2014 11 89

2011 8 92

¥ ano, pozna H nie, nepozna

Graf ¢&. 35: Povedomie o informaénom portali o $trukturalnych fondoch EU na Slovensku,podla
pohlavia, veku, vzdelania

Q8N=500

Poznate informaény portal o $trukturalnych fondoch EU na Slovensku
—www.nsrr.sk?

(udaje v %)
20 40 60 80 100

o

Total

Zena

15-29 rokov
30-39 rokov
40-49 rokov
50-59 rokov 17
60-69 rokov 14

70-79 rokov W

nizsie ako vysokoskolské vzdelanie 92

vysokoskolské vzdelanie 83

H3ano, pozna Hnie, nepozna
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Kliknutim zadate datum.

Graf é. 36: Povedomie o informaénom portali o $trukturalnych fondoch EU na Slovensku,

podla kraja a velkosti sidla

Q8 N=500
Poznate informaény portal o $trukturalnych fondoch EU na Slovensku
— www.nsrr.sk?
(udaje v %)
0 20 40 60 80 100
Total 11 89
Bratislavsky kraj 12 88
Trnavsky kraj 9 95
Trenciansky kraj 14 86
Nitriansky kraj 15 85
Zilinsky kraj [l 96
Banskobystricky kraj 14 86
PreSovsky kraj 13 87
Kosicky kraj 14 86
do 1 999 obyvatelov 16 84
od 2 000 do 19 999 obyvatelov 11 89
od 20 000 do 99 999 obyvatelov ] 92
od 100 000 obyvatelov 8 92
® 3no, pozna Hnie, nepozna
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Kliknutim zadate datum.

Graf €. 37: Navstevnost’ informaéného portalu www.nrsr.sk.

Q9, N=57

Navstevujete informaény portal www.nsrr.sk za iéelom ziskania
informacii a noviniek z oblasti $trukturalnych fondov EU na
Slovensku?

(udaje v %)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2014
2011 31 37
= ano, navstevuje ho pravidelne navstevuje ho ob¢as
m navstivil ho raz m nenavstevuje ho vobec

Z opytanych Slovakov, ktory poznaju informaény portal o $trukturalnych fondoch EU na
Slovensku (www.nrsr.sk) ho 11% navstevuje pravidelne, €o je vyrazny narast oproti roku
2011 o 8 p.b. NajCastejSie ho pravidelne navstevuju opytani Slovaci vo veku od 40 do 49

rokov (25%) a az polovica mladych vo veku od 15 do 29 rokov ho navstivi aspori obcas.

Prieskum urovne povedomia verejnosti o politike sudrznosti Eurépskej tnie na Slovensku na konci programového
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Kliknutim zadate datum.

Graf é. 38: Uroveii prehfadnosti portalu www.nrsr.sk

Q10, N=37
Ako by ste ohodnotili uroven prehladnosti portalu www.nsrr.sk?
(udaje v %)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2014

2011

u velmi prehladny skér prehladny
m skor neprehladny H Uplne neprehladny

Z opytanych Slovakov, ktory aspori raz navstivili informacny portal o Strukturalnych fondoch
EU na Slovensku, ho len 5% povaZzuje za velmi prehladny, ¢o je vyrazny pokles oproti roku
2011 (27 p.b.). Na druhej strane vSak az 81% opytanych ho povaZzuje za skér prehladny (v

roku 2011 ho nepovazoval nikto za skor prehladny).

2.4.5. Informovanost o opera&nych programoch EU

Tretina Slovakov sa citi byt dobre informovana o operacnych programoch (o cieloch
a spdsobe rozdelenia finanénych prostriedkov z EU uréenych pre Slovensko). Opytany vo
veku 70-79 rokov sa citia byt najviac informovany o opera¢nych programoch. Najmenej
informovani su Slovaci z Bratislavského kraja (22% opytanych sa citi vemi dobre alebo skér

dobre informovani).

Prieskum urovne povedomia verejnosti o politike sudrznosti Eurépskej tnie na Slovensku na konci programového
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Kliknutim zadate datum.

Graf €. 39: Miera informovanosti o operaénych programoch

Q11, N=500

Do akej miery sa citite byt’ informovany o operaénych programoch,
teda o ciefoch a spésobe rozdelenia finanénych prostriedkov z EU
uréenych pre Slovensko?

(udaje v %)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2014 42 25

2011 55 19

2008

mvelfmi dobre informovany = skor dobre informovany

m skor zle informovany m vefmi zle informovany

Graf €. 40: Miera informovanosti o operaénych programoch, podl'a pohlavia, veku a vzdelania

N=500

Do akej miery sa citite byt’ informovany o operaénych programoch,
teda o cieloch a spdsobe rozdelenia finanénych prostriedkov z EU
uréenych pre Slovensko?
(udaje v %)
0 20 40 60 80 100

Total 33 67

Muz

Zena

15-29 rokov
30-39 rokov
40-49 rokov
50-59 rokov
60-69 rokov
70-79 rokov

nizSie ako vysoko$kolské vzdelanie 36 64

vysokoskolské vzdelanie 28 72

m skor alebo velmi dobre informovany m skor alebo velmi zle informovany
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Kliknutim zadate datum.

Graf €. 41: Miera informovanosti o operaénych programoch, podla kraja a velkosti sidla

N=500

Do akej miery sa citite byt’ informovany o operaénych programoch,
teda o cieloch a spdsobe rozdelenia finanénych prostriedkov z EU
uréenych pre Slovensko?
(udaje v %)
0 20 40 60 80 100

Total k] 67

Bratislavsky kraj
Trnavsky kraj
Trenciansky kraj
Nitriansky kraj
Zilinsky kraj
Banskobystricky kraj
PreSovsky kraj

Kosicky kraj

do 1 999 obyvatelov 41 59
od 2 000 do 19 999 obyvatelov 85 65
od 20 000 do 99 999 obyvatelov 29 71

od 100 000 obyvatelov 22 78

m skor alebo velmi dobre informovany ® skor alebo velmi zle informovany

2.4.6. Subjektivnhe hodnotenie informacii o operaédnych programoch

Polovica opytanych Slovakov povazuje informacie o operacnych programoch zrozumitefné. Z
respondentov, ktori sa citia byt skor alebo velmi dobre informovani (33%), takmer tri Stvrtiny

povazuju informacie o operacnych programoch za zrozumitelné.
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Kliknutim zadate datum.

Graf €. 42: Miera zrozumitelnosti informacii o operaénych programoch

Q12, N=500

Do akej miery povazujete informacie o operaénych programoch za
zrozumitelné?
(udaje v %)
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Graf €. 43: Miera zrozumitelnosti informacii o operaénych programoch, porovnanie vsetci a ti,
ktori sa citia byt’ skor alebo vel'mi dobre informovani

Q12, N=500/167

Do akej miery povazujete informacie o operaénych programoch za
zrozumitelné?
(udaje v %)
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Kliknutim zadate datum.

Graf €. 44: Dostupnost’ informacii o operaénych programoch

Q13, N=500
Ako by ste ohodnotili dostupnost’ informacii o operaénych
programoch?
(udaje v %)
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Viac ako polovica opytanych Slovakov povazuje informacie o operaénych programoch za
dostupné, €o predstavuje pokles o 15 p.b., resp o0 17 p.b. oproti rokom 2011 a 2008. Z
respondentov, ktori sa citia byt skér alebo velmi dobre informovani (tretina z celej vzorky),

87% povazuje informacie o operacnych programoch za Uplne alebo skbr dostupné.
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Kliknutim zadate datum.

Graf €. 45: Dostupnost’ informacii o operaénych programoch, porovnanie vsetci a ti, ktori sa
citia byt’ skor alebo velmi dobre informovani

Q13, N=500/167

Ako by ste ohodnotili dostupnost’ informacii o operaénych
programoch?
(udaje v %)
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Graf é. 46: Uroven informacii o operaénych programoch

Q14, N=500

Ako by ste ohodnotili troven informacii o operaénych programoch?
(udaje v %)
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Kliknutim zadate datum.

Viac ako polovica opytanych Slovakov povazuje uroven informacii o operaénych programoch
za velmi alebo skér dobru, ¢o predstavuje pokles oproti roku 2011 a 2008 o 21 p.b., resp. 26
p.b. Z respondentov, ktori sa citia byt skér alebo vefmi dobre informovani (tretina z celej

vzorky), 84% povazuje informacie o operaénych programoch za uplne alebo skér dostupné.

Graf ¢&. 47: Uroven informacii o operaénych programoch, porovnanie vsetci a ti, ktori sa citia
byt skor alebo velmi dobre informovani

Q14, N=500/167

Ako by ste ohodnotili roven informacii o operaénych programoch?
(udaje v %)
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Graf &. 48: Orientacia v problematike finanénej pomoci EU Slovensku

Q15, N=500
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Kliknutim zadate datum.

Dokazete sa zorientovat’ v problematike finanénej pomoci EU
Slovensku?
(udaje v %)
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2014 38 18
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= bez problémov s malymi problémami, ale dokaze
m s velkymi problémami, iba okrajovo mvbbec sa nedokaze zorientovat

Viac ako tretina opytanych Slovakov (38%) sa s velkymi problémami/iba okrajovo dokaze
zorientovat v problematike o finanénej pomoci EU Slovensku. 37% sa dokaze v danej
problematike zorientovat' s malymi problémami a bez problémov sa orientuje v problematike

o finan&nej pomoci EU Slovensku len 7% opytanych, &o je narast oproti roku 2011 o 7 p.b.

2.4.7. Postoj voéi innosti fondov v ramci Eurépskej Unie

Necela tretina opytanych Slovakov povazuje &innost fondov v ramci EU za velmi prospesnd,
¢o je pokles oproti rokom 2011 a 2008 o 8 p.b. resp. o 15 p.b. Na druhej strane, viac ako
polovica povazuje ¢innost fondov za skor prospesnu, ¢o predstavuje narast oproti minulym
rokom. Cinnost fondov v ramci EU povaZuije za skér a velmi prospesnu az 96% opytanych

z Trnavského kraja.

Graf &. 49: Prospes$nost’ éinnosti fondov v ramci EU pre Slovensko

Q16, N=500
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Kliknutim zadate datum.

Myslite si, ze je éinnost’ fondov v ramci EU pre Slovensko prospesna?
(udaje v %)
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Graf &. 504: Prospes$nost’ éinnosti fondov v ramci EU pre Slovensko, podra pohlavia, veku a

vzdelania
Q16_2, N=500
Myslite si, ze je éinnost’ fondov v ramci EU pre Slovensko prospesna?
(udaje v %)
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nizSie ako vysoko$kolské vzdelanie 80 15 5
vysokoskolské vzdelanie 87 9 4
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Kliknutim zadate datum.
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Kliknutim zadate datum.

Graf é. 51: Prospes$nost’ ¢innosti fondov v ramci EU pre Slovensko, podra kraja a velkosti sidla

Q16_2, N=500
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Kliknutim zadate datum.

Graf €. 52: Pocit, ze Eurépska Gnia pomaha Slovensku

Q17, N=500
Mate pocit, ze Eurépska unia pomaha Slovensku?
(udaje v %)
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83% opytanych Slovakov ma pocit, Ze Eurdpska unia pomaha Slovensku, ¢o je mierny
narast oproti roku 2011. O pomoci EU Slovensku su presved&eni najma starsi fudia vo veku

od 70 do 79 rokov (95%).
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Kliknutim zadate datum.

Graf ¢. 53: Pocit, ze Europska unia pomaha Slovensku, podla pohlavia, veku a vzdelania

Q17_2, N=500
Mate pocit, ze Europska tnia pomaha Slovensku?
(udaje v %)
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Graf €. 54: Pocit, ze Eurépska Unia pomaha Slovensku, podla kraja a velkosti sidla

Q17 _2
Mate pocit, ze Europska tnia pomaha Slovensku?
(udaje v %)
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Bratislavsky kraj
Trnavsky kraj
Trenciansky kraj
Nitriansky kraj
Zilinsky kraj
Banskobystricky kraj
PreSovsky kraj
Kosicky kraj
do 1 999 obyvatelov 86 13
od 2 000 do 19 999 obyvatelov 80 16
od 20 000 do 99 999 obyvatelov 82 17
od 100 000 obyvatelov 85 15
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obdobia 2007 — 2013 (cielova skupina Verejnost). 5/60
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Kliknutim zadate datum.

Graf é. 55: Uroveii informéacii o novom programovom obdobi

Q18, N=500
Ako by ste ohodnotili uroven informéacii o novom programovom
obdobi?
(udaje v %)
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Takmer polovica opytanych Slovakov povazuje uroven informacii o0 novom programovom
obdobi za velmi a skér dobru. O dobrej urovni informécii su viac presvedceni fudia s niz8im
ako vysokoskolskym vzdelanim (49%, resp. 35%). Len necela Stvrtina opytanych
Bratislav€anov povaZzuje uroveri informacii o novom programovom obdobi za velmi a skor

dobru.
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Kliknutim zadate datum.

Graf &. 40: Uroveii informacii o novom programovom obdobi, podFa pohlavia, veku a vzdelania

Q18_2, N=500
Ako by ste ohodnotili aroven informacii o novom programovom
obdobi?
(udaje v %)
0 20 40 60 80 100
Total 44 36 20
Muz 43 44 14
Zena 46 29 26
15-29 rokov 45 41 14
30-39 rokov 38 44 19
40-49 rokov 38 85 26
50-59 rokov 51 25 25
60-69 rokov 46 32 21
70-79 rokov 55 29 17
nizSie ako vysokoSkolské vzdelanie 49 34 17
vysokoskolské vzdelanie 35 39 26
mvelmi a skér dobra mvelmi a skér zla H nevie posudit’
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Kliknutim zadate datum.

Graf é. 56: Uroveii informacii o novom programovom obdobi, podrla kraja a velkosti sidla

Q18_2, N=500

Ako by ste ohodnotili uroven informacii o novom programovom
obdobi?
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2.5.  Zhrnutie hlavnych vysledkov

Vyberova vzorka pozostavala z 500 respondentov vo veku 15 az 79 rokov. Na prieskume sa
zucastnilo 54% Zzien, 46% vzorky tvorili muzi.

Oproti udajom vroku 2011 vyrazne vzrastol podiel respondentov, ktori sice vedia, ze
Eurdépska unia poskytuje finanéné prostriedky na rozvoj, ale nevedia o tom blizSie. Je
ich takmer polovica a ich podiel stipol na ukor tych, ktori vedia o poskytovani prostriedkov
Eurépskou uniou.

Co sa tyka povedomia o $trukturalnych fondoch EU, tu povedomie vyrazne vzrastlo.

Z hladiska konkrétnych fondov (resp. ich nazvov), najvyssiu znalost vykazuje Eurépsky
polnohospodarsky fond pre rozvoj vidieka (84 %) a druhy v poradi je Eurépsky fond

regionalneho rozvoja (74 %).
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Kliknutim zadate datum.

Z pohladu konkrétnych financovanych oblasti ma najviac fudi povedomie o moznosti
financovania rozvoja obci aregiénov (83 %), budovanie ciest adialnic (80 %)
a vzdelavania (77%).

Podiel fudi, ktori nepoznaju Narodny strategicky referenény ramec SR sa oproti Udajom
z prieskumu z roku 2011 znizil o 8 p.b. (z 92% na 84%), a to na ukor tych, ktori to priblizne
vedia. Avsak tych, ktori presne vedia, o €o ide, je len jedno percento populacie.

Operacné programy NSRR SR (vo vSeobecnosti) pozna iba 8% fudi. Z tych, ktori tieto
operacné programy poznaju, je najvysSia znalost pre operaéné programy OP Doprava a OP
Vzdelavanie.

Televizia patri k najviac vyuzivanym zdrojom informacii o moznosti finanénej podpory z EU,
vyuziva ju az 83% ludi. Druhym naj¢astejSie vyuzivanim zdrojom suU noviny a €asopisy
(55%).

Znalost Slovakov o informaénom portali o $trukturalnych fondoch EU na Slovensku je
stale nizka (11%), no oproti minulej vine zaznamenavame mierny narast (o 3 p.b.).

Z opytanych Slovakov, ktory poznaju informaény portal o $trukturalnych fondoch EU na
Slovensku (www.nrsr.sk) ho 11% navstevuje pravidelne, ¢o je vyrazny narast oproti roku
2011 08 p.b.

Z opytanych Slovakov, ktory aspon raz navstivili informaény portal o Strukturalnych
fondoch EU na Slovensku, ho az 81% opytanych ho povaZuje za skor prehladny.

Tretina Slovakov sa citi byt dobre informovana o operaénych programoch (o cieloch
a sposobe rozdelenia finanénych prostriedkov z EU uréenych pre Slovensko).

Polovica opytanych Slovakov povazuje informacie o operaCnych programoch
zrozumitelné.

Viac ako polovica opytanych Slovakov povazuje informacie o operaénych programoch

za dostupné, Co predstavuje pokles o 15 p.b., resp. 0 17 p.b. oproti rokom 2011 a 2008.

Prieskum urovne povedomia verejnosti o politike sudrznosti Eurépskej tinie na Slovensku na konci programového
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Kliknutim zadate datum.

Viac ako polovica opytanych Slovakov povazuje uroven informacii o operacénych
programoch za vel'mi alebo skér dobru, ¢o predstavuje pokles oproti roku 2011 a 2008
0 21 p.b., resp. 26 p.b.

Viac ako tretina opytanych Slovakov (38%) sa s velkymi problémami/iba okrajovo
dokaze zorientovat’ v problematike o finanénej pomoci EU Slovensku. 37% sa dokaze
v danej problematike zorientovat s malymi problémami.

Viac ako polovica povazuje €innost’ fondov za skor prospesnu, ¢o predstavuje narast
oproti minulym rokom.

83% opytanych Slovakov ma pocit, ze Eurépska unia pomaha Slovensku, ¢o je mierny
narast oproti roku 2011.

Takmer polovica opytanych Slovakov povazuje udroven informacii o novom

programovom obdobi za velmi a skoér dobru.
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